(+) Captação de dívida bruta 160,0 -

(-) Pagamento de dívida bruta (199,4) (123,4)

(-) Serviço da dívida (13,5) (16,3)

(-) Recompra de ações (10,4) (5,4)

(=) Fluxo de caixa de financiamento (63,3) (145,1)

Saldo inicial de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 620,0 654,1

Saldo final de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 478,2 486,5

Variação de Caixa e Equivalentes (141,7) (167,7)

FLUXO DE CAIXA

No 1T22, o fluxo de caixa livre foi negativo em R$ 22,5 milhões, melhora de R$ 55,9 milhões em relação ao 1T21. O
menor consumo de caixa está relacionado ao incremento no fluxo de caixa das operações, gerado pela
manutenção do ciclo de caixa em patamar controlado.

PÁGINA: 24 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

15

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

1T21 1T22 Δ 1T21 1T22 Δ

Receita Bruta 1.910,2 2.111,5 10,5% 1.910,2 2.111,5 10,5%

Deduções (133,9) (138,7) 3,6% (133,9) (138,7) 3,6%

Receita Líquida 1.776,3 1.972,9 11,1% 1.776,3 1.972,9 11,1%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.207,3) (1.347,7) 11,6% (1.207,3) (1.347,7) 11,6%

Lucro Bruto 569,0 625,2 9,9% 569,0 625,2 9,9%

Margem Bruta 29,8% 29,6% (0,2p.p.) 29,8% 29,6% (0,2p.p.)

Despesas com Vendas (420,2) (477,1) 13,5% (360,0) (398,1) 10,6%

Margem de Contribuição 148,8 148,1 (0,5%) 209,0 227,1 8,6%

Margem de Contribuição (%) 7,8% 7,0% (0,8p.p.) 10,9% 10,8% (0,1p.p.)

Despesas Gerais e Administrativas (49,7) (64,7) 30,2% (49,7) (64,7) 30,2%

EBITDA Ajustado 99,1 83,4 (15,8%) 159,3 162,4 1,9%

Margem EBITDA Ajustada 5,2% 3,9% (1,3p.p.) 8,3% 7,7% (0,6p.p.)

Depreciação e Amortização (22,4) (28,2) 26,2% (63,9) (82,3) 28,8%

Resultado Financeiro (19,4) (40,5) 108,8% (46,9) (74,8) 59,5%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 57,3 14,6 (74,5%) 48,6 5,2 (89,2%)

Imposto de Renda e Contribuição Social (7,4) 15,9 - (4,4) 19,1 -

Lucro Líquido Ajustado 49,9 30,5 (38,8%) 44,2 24,4 (44,8%)

Margem Líquida Ajustada 2,6% 1,4% (1,2p.p.) 2,3% 1,2% (1,1p.p.)

PÁGINA: 25 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

BALANÇO PATRIMONIAL

16

Balanço Patrimonial
(R$ milhões)

IFRS16

31/12/21 31/03/22 Δ

Ativo Total 6.573,3 6.475,3 (1,5%)

Ativo Circulante 3.512,5 3.356,1 (4,5%)

Caixa e Equivalentes de Caixa 654,1 486,5 (25,6%)

Contas a Receber de Clientes 530,3 515,0 (2,9%)

Estoques 1.957,0 1.960,1 0,2%

Tributos a Recuperar 232,4 230,9 (0,7%)

Outros Ativos Circulantes 138,7 163,6 17,9%

Ativo Não Circulante 3.060,8 3.119,2 1,9%

Ativo Realizável a Longo Prazo 648,7 686,7 5,9%

Investimentos 72,6 72,2 (0,5%)

Imobilizado 665,6 691,6 3,9%

Direito de uso em arrendamento 1.615,6 1.608,1 (0,5%)

Intangível 58,2 60,6 4,1%

Passivo Total 6.573,3 6.475,3 (1,5%)

Passivo Circulante 2.191,4 2.176,6 (0,7%)

Obrigações Sociais e Trabalhistas 103,4 128,6 24,4%

Fornecedores 1.306,5 1.255,0 (3,9%)

Obrigações Fiscais 94,1 107,3 14,0%

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 435,7 425,8 (2,3%)

Outras Obrigações 29,6 33,1 12,1%

Arrendamento mercantil 222,1 226,8 2,1%

Passivo Não Circulante 2.291,6 2.186,7 (4,6%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 753,9 654,3 (13,2%)

Outras Obrigações 7,2 6,7 (6,2%)

Arrendamento Mercantil 1.508,0 1.505,2 (0,2%)

Provisões 22,6 20,4 (9,4%)

Patrimônio Líquido 2.090,2 2.111,9 1,0%

Capital Social Realizado 1.199,2 1.199,2 0,0%

Reservas de Capital 369,7 368,0 (0,5%)

Reservas de Lucros 521,3 521,3 0,0%

Lucros/Prejuízos Acumulados - 23,4 -

PÁGINA: 26 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

17

ANEXO: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

UF / Região
1T21 Aberturas Fechamentos 1T22

(# lojas)

Total 1.101 89 21 1.169

Nordeste 665 61 4 722

Alagoas 30 2 - 32

Bahia 114 17 2 129

Ceará 180 5 1 184

Maranhão 60 10 - 70

Paraíba 51 4 1 54

Pernambuco 117 10 - 127

Piauí 35 4 - 39

Rio Grande Do Norte 43 7 - 50

Sergipe 35 2 - 37

Norte 110 7 2 115

Acre 12 2 - 14

Amapá 6 1 - 7

Amazonas 22 - - 22

Pará 34 2 2 34

Rondônia 13 - - 13

Roraima 9 2 - 11

Tocantins 14 - - 14

Sudeste 192 12 10 194

Espírito Santo 26 - 1 25

Minas Gerais 63 3 5 61

Rio De Janeiro 19 2 2 19

São Paulo 84 7 2 89

Centro-Oeste 92 9 4 97

Distrito Federal 17 - 1 16

Goiás 29 2 3 28

Mato Grosso 23 5 - 28

Mato Grosso Do Sul 23 2 - 25

Sul 42 - 1 41

Paraná 15 - - 15

Rio Grande Do Sul 7 - - 7

Santa Catarina 20 - 1 19

PÁGINA: 27 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

18

GLOSSÁRIO

▪ Abrafarma: associação das 26 maiores redes de farmácias do país.

▪ AME (Atendimento de Medicamentos Especiais): linha de medicamentos especiais comercializados pela Pague